HỘI ĐỒNG HỌ DƯƠNG VIỆT NAM
HỘI ĐỒNG HỌ DƯƠNG TỈNH/TP……

Số:       /QĐ-HĐHD….
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
………, ngày…tháng… năm .....

                                                             QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH QUY CHẾ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA
CÂU LẠC BỘ  LÃO THÀNH HỌ DƯƠNG TỈNH/TP…

HỘI ĐỒNG HỌ DƯƠNG TỈNH/TP…

Căn cứ Điều lệ Họ Dương Việt Nam năm 2019;
Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của CLB Lão thành Họ Dương Việt Nam;
Xét đề nghị của Chủ tịch CLB Lão thành Họ Dương tỉnh/TP....

QUYẾT ĐỊNH:
Điều  1. Ban hành kèm theo Quyết định này, Quy chế tổ chức và hoạt động của Câu lạc bộ Lão thành Họ Dương tỉnh/TP……
Điều 2. Các Ban,Văn phòng và các tổ chức thuộc Hội đồng Họ Dương tỉnh/TP…… chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.
Điều  3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành.
Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, Chủ tịch Câu lạc bộ Lão thành Họ Dương  tỉnh/TP...  có trách nhiệm báo cáo, đề xuất với Chủ tịch và Thường trực Hội Đồng Họ Dương tỉnh/TP... sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

	Nơi nhận:
- Chủ tịch CLB LT HDVN;
- Các Ủy viên HĐHD tỉnh;
- HĐHD các huyện;
- Các thành viên CLB Lão thành Họ Dương tỉnh/TP…
- Lưu: VT.
	TM. HỘI ĐỒNG HỌ DƯƠNG TỈNH…

QUY CHẾ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG
CỦA CÂU LẠC BỘ LÃO THÀNH HỌ DƯƠNG TỈNH/TP…..
(Ban hành kèm theo Quyết định số………./QĐ-HĐHD….. ngày……tháng……năm ……. của Hội đồng Họ Dương Tỉnh/TP….)
Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Giải thích từ ngữ
- Hội đồng Họ Dương Việt Nam (viết tắt: HĐHDVN);
- Thường trực Hội đồng Họ Dương (Viết tắt: TT HĐHD);
- Câu lạc bộ Lão thành Họ Dương (Viết tắt: CLB LT HD);
- Hội đồng Họ Dương cấp quận/huyện và cơ sở (viết tắt: HĐHD các cấp);
- Lão thành Họ Dương là những thành viên đã từng tham gia hoạt động họ Dương thuộc HĐHD cấp tỉnh/TP; những người Họ Dương từng giữ chức vụ phó giám đốc, giám đốc cấp sở trở lên; những người thuộc cán bộ cấp cao trong lực lượng vũ trang đã nghỉ hưu.
Điều 2. Tên tiếng Việt
- Tên đầy đủ: Câu lạc bộ Lão thành Họ Dương tỉnh/TP...
- Tên viết tắt: CLB Lão thành Họ Dương tỉnh/TP...
Điều 3. Phạm vị điều chỉnh
Quy chế này điều chỉnh về Vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, nguyên tắc hoạt động của Câu lạc bộ Lão thành Họ Dương tỉnh/ TP
Chương II
VỊ TRÍ, CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ
Điều 4. Vị trí
CLB Lão thành Họ Dương tỉnh… là đơn vị trực thuộc HĐHD tỉnh…, do HĐHD tỉnh… thành lập; chịu sự chỉ đạo, điều hành của HĐHD tỉnh… đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn của CLB Lão thành Họ Dương Việt Nam.
Điều 5. Chức năng
     - CLB Lão thành tỉnh/TP…. là thành viên tập thể của CLB Lão thành Họ Dương Việt Nam;
- CLB Lão thành tỉnh/TP….. là cầu nối gắn kết hoạt động của các thành viên trong CLB Lão thành Họ Dương trên địa bàn tỉnh/thành phố đó. Tạo ra sự đoàn kết, đồng thuận trong kết nối xây dựng Dòng tộc, tham gia các ý kiến đóng góp xây dựng Dòng tộc với HĐHD tỉnh/ TP.
     - Bảo vệ lợi ích chính đáng, hợp pháp của các thành viên CLB Lão thành.
Điều 6. Nhiệm vụ
1. Triển khai các hoạt động theo hướng dẫn của CLB Lão thành Họ Dương Việt Nam và HĐHD tỉnh/TP. Thực hiên kết nối, xây dựng CLB Lão thành Họ Dương cấp tỉnh/TP  ngày càng lớn mạnh, tăng cường đoàn kết Dòng tộc, góp phần thực hiện tốt các nghị quyết của HĐHDVN và HĐHD tỉnh trong việc xây dựng Họ Dương ngày càng phát triển vững mạnh.
2. Tổ chức, hỗ trợ các thành viên CLB Lão thành Họ Dương tham gia nghiên cứu, trao đổi, góp ý, phổ biến kinh nghiệm trong công tác kết nối, xây dựng Dòng tộc, sưu tầm bổ sung tư liệu, tài liều, hiện vật… liên quan đến tổng kết, biên tập lịch sử HDVN.
3. Tổ chức cho các thành viên tham quan các sự kiện quan trọng do HĐHD cấp tỉnh tổ chức; kịp thời phát hiện, động viên các gia đình thành viên CLB Lão thành có thành tích xuất sắc về kết nối xây dựng Dòng tộc.
4. Tổ chức thăm, viếng các thành viên và gia đình thành viên CLB Lão thành HD cấp tỉnh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ốm đau, hoạn nạn.
5. Hàng năm CLB Lão thành HD cấp tỉnh tổ chức gặp mặt các thành viên để thông báo tình hình kết quả hoạt động của Hội đồng HDVN, HĐHD cấp tỉnh, CLB Lão thành HDVN và phương hướng hoạt động thời gian tiếp theo. Tổ chức tọa đàm, hội thảo, giao lưu giữa các CLB Lão thành HD trong việc tham gia ý kiến về hoạt động kết nối xây dựng Dòng tộc, tổ chức vinh danh các vị lão thành có nhiều thành tích đóng góp xây dựng và tham gia, góp ý các đề án phát triển Dòng tộc.
6. Phối hợp với các bộ phận, CLB và Văn phòng HĐHD cấp tỉnh trong việc hướng dẫn, tổ chức thực hiện, quy chế này và đề xuất các điều kiện hoạt động của CLB Lão thành Họ Dương cấp tỉnh.
Chương  III
THÀNH VIÊN CÂU LẠC BỘ LÃO THÀNH
	Điều 7. Thành viên
            1. Là những người Họ Dương có tuổi từ 65 trở lên, đủ sức khỏe và tán thành Điều lệ HDVN, Quy chế tổ chức và hoạt động Câu lạc bộ Lão thành Họ Dương Việt Nam, của tỉnh /TP, tự nguyện gia nhập CLB Lão thành HD.
            2.  Các ông bà nguyên là Ủy viên Ban liên lạc Dòng tộc; Ủy viên HĐHDVN; ủy viên HĐHD cấp tỉnh qua các thời kỳ đang sinh hoạt tại địa phương; Các ông, bà được HĐHD chỉ định tham gia làm Chủ tịch, Phó Chủ tịch Câu lạc bộ Lão thành Họ Dương cấp tỉnh/TP.
           3. Các ông, bà nguyên là Giám đốc và Phó Giám đốc sở, ban, ngành cấp tỉnh, TP và tương đương nghỉ hưu...
           4. Nhiệm kỳ thành viên Câu lạc bộ Lão thành Họ Dương theo nhiệm kỳ Hội đồng Họ Dương cùng cấp.
	Điều 8. Thủ tục tham gia
	Thông qua hoạt động kết nối, HĐHD tỉnh/ TP phát hiện những ông, bà nêu tại Điều 7 trên đây thì vận động tham gia Câu lạc bộ Lão thành. Nếu họ tự nguyện tham gia thì Câu lạc bộ Lão thành hướng dẫn kết nạp họ vào CLB lão thành.
	Điều 9. Quyền lợi của thành viên
a) Được tham gia các sinh hoạt của CLB Lão thành Họ Dương;
b) Được mời tham dự các sự kiện quan trong do HĐHD cùng cấp tổ chức; Có quyền phát biểu, thảo luận, đóng góp ý kiến xây dựng dòng tộc, lịch sử, xây dựng Câu lạc bộ Lão thành;
c) Được thăm, viếng khi ốm đau, từ trần;
d) Được khen thưởng theo Quy chế tổ chức và hoạt động của CLB Lão thành HD;
đ) Được bảo vệ khi lợi ích hợp pháp bị xâm phạm.
	Điều 10. Nghĩa vụ của thành viên
          a) Sinh hoạt đều đặn, đầy đủ các buổi họp thường kỳ và bất thường của CLB (tối thiểu 2/3 số buổi);
	b)  Thực hiện nghiêm túc các quy chế, nghị quyết của CLB lão thành.
	c)  Đoàn kết, hợp tác cùng các thành viên thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Câu lạc bộ Lão thành, nhằm góp phần xây dựng CLB ngày càng phát triển bền vững;
	d)  Góp phần quảng bá hình ảnh, vận động xây dựng phát triển thành viên và giữ gìn, nâng cao uy tín của CLB Lão thành.
	e)  Nghiêm cấm hành vi gây mất đoàn kết, không chuẩn mực về lời nói và hành động, vi phạm đường lối của đảng, luật pháp của Nhà nước và Điều lệ HDVN, quy chế của CLB lão thành.
Chương IV
CƠ CẤU TỔ CHỨC, CƠ CHẾ HOẠT ĐỘNG VÀ NGUYÊN TẮC LÀM VIỆC
Điều 11. Cơ cấu tổ chức
a).Thường trực CLB Lão thành HD tỉnh gồm các ông, bà: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Thư ký do Chủ tịch Hội đồng HD tỉnh/ TP quyết định.
b).Chủ tịch, các Phó Chủ tịch CLB Lão thành Họ Dương  cấp tỉnh do Chủ tịch HĐHD cấp tỉnh quyết định trên cơ sở đề nghị của Thường trực HĐHD cấp tỉnh/TP.
	c) Các thành viên Câu lạc bộ Lão thành Họ Dương tỉnh/TP do Chủ tich HĐHD tỉnh/TP quyết định trên cơ sở đề nghị của Chủ tịch CLB Lão thành Họ Dương.
Chức danh Chủ tịch Cậu lạc bộ Lão thành Họ Dương, trước khi quyết định, HĐHD cấp tỉnh có hiệp y với Chủ tịch Câu lạc bộ Lão thành HDVN
	Điều 12. Cơ chế hoạt động
          a) Thường trực CLB Lão thành HD tỉnh chịu trách nhiệm điều hành hoạt động hàng ngày của Câu lạc bộ;
	b) Chủ tịch CLB Lão thành HD tỉnh chiu trách nhiệm trước Chủ tịch và Thường trực HĐHD tỉnh về toàn bộ hoạt động của CLB Lão thành HD tỉnh/TP trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. Tùy theo tình hình, nhiệm vụ mà Chủ tịch CLB Lão thành HD tỉnh/TP có thể giao cho Phó Chủ tịch CLB Lão thành HD tỉnh/TP đảm nhiệm từng công việc cụ thể;
c) Phó Chủ tịch CLB Lão thành HD tỉnh/TP giúp Chủ tịch chỉ đạo, điều hành một số lĩnh vực công tác thuộc phạm vi quản lý, được Chủ tịch phân công và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch CLB Lão thành về các nhiệm vụ được phân công;
d) CLB Lão thành HD tỉnh/TP chịu trách nhiệm báo cáo công tác trước HĐHD cùng cấp và CLB Lão thành cấp trên.
	Điều 13. Nguyên tắc hoạt động
CLB Lão thành HD tỉnh/TP  hoạt động theo nguyên tắc tự nguyện, bình đẳng, dân chủ tập trung, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, thiểu số phục tùng đa số, cấp dưới phục tùng cấp trên, cá nhân phục tùng tổ chức. Những trường hợp giữa Chủ tịch và Phó Chủ tịch CLB Lão thành chưa thống nhất thì thực hiện theo ý kiến Chủ tịch CLB Lão thành nhưng Phó Chủ tịch có quyền báo cáo Chủ tịch và TT HĐHD quyết định.
Chương V
TÀI CHÍNH
Điều 14. Nguồn tài chính CLB Lão thành
          Nguồn tài chính CLB lão thành tỉnh/Tp gồm:
· Các thành viên đóng góp (tự nguyện).
· Các DNDN tài trợ
· HĐHD Việt Nam và HĐHD cấp tỉnh/Tp hỗ trợ
         Điều 15. Quản lý tài chính CLB Lão thành.
CLB Lão thành phải xây dựng quy chế tài chính, chi tiêu nội bộ của CLB rõ ràng, công khai, minh bạch, có sổ sách theo dõi thu - chi, có chứng từ thanh quyết toán phê duyệt đầy đủ. Định kỳ báo cáo công khai trước Ban chấp hành CLB lão thành.
Chương VI
MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC
Điều 16. Mối quan hệ giữa CLB Lão thành HD với Chủ tịch và TT Hội đồng HD tỉnh/TP.
1. CLB Lão thành HD tỉnh/TP chịu sự điều hành và báo cáo công tác với Chủ tịch và TT HĐHD tỉnh/TP và gửi báo cáo định kỳ lên Chủ tịch Câu lạc bộ Lão thành HDVN;
2. CLB Lão thành  chịu sự điều hành và báo cáo công tác trước Chủ tịch và Thường trực HĐHD cùng cấp.
Điều 17. Quan hệ với Văn phòng, các bộ phận và CLB thuộc HĐHD tỉnh/TP.
CLB Lão thành HD tỉnh/TP có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng, các bộ phận và Câu lạc bộ thuộc HĐHD tỉnh/TP trong việc đề xuất hỗ trợ kinh phí và kiểm tra, đôn đốc HĐHD các cấp về thực hiên công tác tổ chức và hoạt động CLB Lão thành cùng cấp.
Điều 18. Quan hệ với HĐHD các huyện, xã, chi họ.
CLB Lão thành HD tỉnh/TP có trách nhiệm hướng dẫn HĐHD cấp dưới trong việc thực hiên Quy chế tổ chức và hoạt động của CLB Lão thành của tỉnh/TP.
Điều 19. Khen thưởng, kỷ luật
Những tập thể và thành viên CLB Lão thành HD có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng Dòng tộc và xây dựng Câu lạc bộ thì được biểu dương, khen thưởng theo đúng Quy chế khen thưởng của Hội đồng HD cấp tỉnh/TP. Những tập thể, cá nhân CLB Lão thành có những việc làm ảnh hưởng tới uy tín Dòng tộc và CLB Lão thành thì tùy theo mức độ sẽ bị xử lý theo Điều lệ Họ Dương Việt Nam.
         Điều 20. Miễn nhiệm, bổ sung thành viên Câu lạc bộ Lão thành Họ Dương.
         1.Quyền và nghĩa vụ của các thành viên bị chấm dứt trong các trường hợp sau:
	- Thành viên tự nguyện xin rút khỏi CLB Lão thành.
	- Thành viên vi phạm nghiêm trọng  luật pháp Nhà nước; Điều lệ HDVN; quy chế của CLB Lão thành, không tham gia các chương trình sinh hoạt thường kỳ của Câu lạc bộ 3 lần liên tiếp mà không có lý do chính đáng.
	- Thường trực Câu lạc bộ Lão thành đề nghị Chủ tịch HĐHD cùng cấp miễn nhiệm, bổ sung thành viên Câu lạc bộ Lão thành Họ Dương.
                                                           TM. HỘI ĐỒNG HỌ DƯƠNG TỈNH/TP...
                                                     CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]